
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33414 Quarta-feira, 12 DE JULHO DE 2017

CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da 
Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis do Estado do Pará, e
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Estudo – Curso de Mestrado Profi ssional 
em Cirurgia e Pesquisa Experimental/UFPA, com remuneração, 
ao servidor Estatutário Estável Concursado JORGE SIDNEY 
PINHEIRO DE MORAES, Matrícula nº 55586242-1, Médico, lotado 
na Gerência da Tocoginecologia, no período de 04.05.2017 a 
04.05.2019  em sistema de Módulos.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 04 de maio de 2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 05 de Julho de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da  FSCMPA
Portaria nº 352/GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento da Genitor (a) do (a) Servidor 
(a) ELIAS DO SOCORRO SANTOS, ocorrido em 07 de Junho de 
2017 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
   RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa 
da família ao (a)  servidor (a)  ELIAS DO SOCORRO SANTOS, 
ocupante do cargo de Agente de Serviços Gerais, Id. Funcional 
nº 5172454-1, lotado na Tocoginecologia/Alcon, no período 
de 07.06.2017 a 14.06.2017, conforme certidão de óbito nº 
065656.01.55.2017.4.00366.088.0150626-41.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 07 de Junho 2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 06 de julho de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 201629

FUNDAÇÃO CENTRO
DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

P o r t a r i a nº. 499/2017 – GEAPE/HEMOPA, 10 de julho de 2017.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Atestado Médico,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Maternidade, a servidora, Edinalva do Socorro 
Rodrigues Lobato, Cargo: Técnico em Patologia Clinica, matrícula 
nº. 54194165/2, lotada no (a) Gerência de Processamento de 
Sangue, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, de acordo com o que dispõe o artigo 88, da 
lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994, e Emenda Constitucional nº 
44 de 09 de março de 2009, a contar de 05 de julho de 2017 a 
31 de dezembro de 2017.
II -   Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 10 de julho de 2017.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 201893

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 495/2017 – GEAPE/HEMOPA, 10 de julho de 
2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 31711.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Edileuza do Socorro 
de Lima e Sousa, matricula n° 57204717/1, Cargo: Agente de 

Artes Praticas, lotada (o) na (o), Coordenação do Hemocentro 
Regional de Castanhal, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 18 de maio de 2017 
a 27 de maio de 2017, Laudo Nº 31711.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 10 de julho de 2017.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 201881

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 498/2017 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 10 de 
julho de 2017.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a CI nº 08/2017/GESES;
RESOLVE:
I -         DESIGNAR a servidora Vera Suely Moraes Ferreira, 
Assistente Social, matrícula nº 54188091/1, para substituir 
a servidora Cristina Socorro Mendes dos Santos, Gerente de 
Serviço Social, matrícula nº 54195323/1, que estará em gozo de 
férias no período de 03 de julho de 2017 a 01 de agosto de 2017.
II -        Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, 10 de julho de 2017.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA

Protocolo: 201883

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº da portaria: 488/2017
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor:                      Cargo do servidor:                     Matricula:
LUIZ ALBERTO MONTEIRO LEITE       Coordenador/COLOG       20197101
Natureza de Trabalho:        Fonte de Recurso:          Natureza de Despesa:          
Valor:
10122129783380000                     103                          33903
9                            4000,00
Observação:                Nº do Processo: 2017/288399      Periodo de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 201527

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

Portaria nº 267, DE 10 DE JULHO DE 2017.
A Presidente em exercício, da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pela Portaria nº. 254 de 26 de junho de 2017, 
publicada no DOE nº. 33.406 de 30.06.2017.
RESOLVE:
CESSAR a Gratifi cação de Tempo Integral do servidor abaixo 
relacionado, com percentual fi xado em 60% (sessenta por 
cento), incidente sobre o vencimento do cargo.
MATRICULA NOME CARGO A CONTAR DE
6063209/ 2 IDERLINA SOUSA DIAS AGENTE ADMINISTRATIVO 01/09/2017

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATA MARIA COUTINHO ALVES
Presidente em exercício / FPEHCGV

Protocolo: 201693

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO: 1.636
ÓRGÃO: FPEHCGV
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO (Lei complementar 
nº 07/91)
DATA DE ADMISSÃO: 11/07/2017
SERVIDOR: WILLAMI HENRIQUE FREITAS LIMA
CPF: 910.236.452-20
CARGO DO SERVIDOR: AUXILIAR ADMINISTRATIVO

TÉRMINO DE VÍNCULO: 10/07/2018
Contratação em caráter de substituição a SOCORRO GARCIA 
BATISTA DO COUTO através do processo nº 2017/11407, 
autorizado em 31/01/2017, não acarretando acréscimo de 
despesa ao erário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATA MARIA COUTINHO ALVES
Presidente em Exercício / FPEHCGV

Protocolo: 201417

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 258, DE 05 DE JULHO DE 2017
 A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de  janeiro 
de 2012, publicado no DOE-PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor SAULO COELHO ASSIS RIBEIRO, matrícula 
54189932/1, para acompanhar e fi scalizar os seguintes 
Contratos:
Contrato nº. 190/2017 – Inexigibilidade de Licitação nº. 
015/2017
Contrato de Comodato nº. 191/2017 – Inexigibilidade de 
Licitação nº. 015/2017
CONTRATADO: FUJICOM COMÉRCIO DE MATERIAIS 
HOSPITALARES E IMPORTAÇÃO LTDA
Objeto: Aquisição, na modalidade de inexigibilidade de licitação, 
de 12 caixas de lâminas de TSCD para o equipamento soldador 
de tubos para conexões estéreis com capacidade de serem 
aquecidas a temperatura de 320°C, para garantir a esterilidade 
durante a solda no aparelho portátil para conexão de tubos de 
PVC (de tamanho padrão-diâmetro externo: 3.9 a 4.5 mm, 
diâmetro interno: 2.9 a 3.1) em sistema fechado; e comodato 
de 01 equipamento soldador de tubos para conexões estéreis, 
identifi cado como SC201A TERUMO STERILE TUBING WELDER, 
sem ônus para a Fundação Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
DE-SE CIÊNCIA , REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
DIRETORA PRESIDENTE – FHCGV

Protocolo: 201776

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Contrato de comodato: 191/2017
Objeto: PARA AQUISIÇÃO EM COMODATO DE 01 EQUIPAMENTO 
SOLDADOR DE TUBOS PARA CONEXÕES ESTÉREIS, 
IDENTIFICADO COMO SC201A TERUMO STERILE TUBING 
WELDER, SEM ÔNUS PARA A FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS 
GASPAR VIANNA.
Data de Assinatura: 05/07/2017
Vigência: 05/07/2017 a 04/07/2018
Inexigibilidade : 015/2017
Orçamento:
Programa  de  Trabalho: 648288 e/ou 908288
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103
Origem do Recurso Estadual
Contratado(s):
Nome: FUJICOM COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES E 
IMPORTAÇÃO LTDA
Endereço: Av Barão studart 2626, 2° andar
CEP . 60.120-002
Telefone: 83-3245.1305
E-mail: francisco.junior@fujicom.com.br
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 201772
Contrato : 190/2017
Objeto: PARA AQUISIÇÃO, NA MODALIDADE DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, DE 12 CAIXAS DE LÂMINAS 
DE TSCD PARA O EQUIPAMENTO SOLDADOR DE TUBOS PARA 
CONEXÕES ESTÉREIS COM CAPACIDADE DE SEREM AQUECIDAS 
A TEMPERATURA DE 320°C, PARA GARANTIR A ESTERILIDADE 


